Дело №1-15/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

село Ярково 06 февраля 2018 года

Ярковский районный суд Тюменской области в составе:

председательствующего судьи Ермаковой Е.А.

с участием:

государственного обвинителя заместителя прокурора Ярковского района Тюменской области Караульных Т.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника: адвоката Винник А.Д., представившего удостоверение №, выданное 18.05.2010г. Управлением Минюста РФ по 

<

адрес>, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ

при секретаре судебного заседания Уфимцевой Г.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело №1-15/2018 в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимого, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение, перевозку без цели сбыта наркотических средств в крупном размере и в значительном размере.

Кроме того он же совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, действуя умышленно, без цели последующего сбыта, по договоренности с неустановленным следствием лицом, за обещанное вознаграждение в виде наркотического средства за осуществление незаконной перевозки наркотического средства в крупном и значительном размерах, с целью незаконного хранения и незаконной перевозки из 

<

адрес> в 

<

адрес>, будучи в состоянии наркотического опьянения, через тайник, оборудованный под деревом лиственных пород (береза), расположенной в 

<

адрес> № 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, около 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрёл наркотические средства: производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, массой 76,16 грамма, относящееся к крупному размеру и производное N-метилэфедрона, массой 0,8099 грамма, относящееся к значительному размеру, согласно Списка I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. N 681 (в редакции от 18.01.2017г. N 26, от 30.10.2010г. N 882) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (далее Список I Постановления Правительства РФ от 30.06.1998г. N 681) и согласно Списка I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. N 1002 (в редакции от 29.07.2017г. N 903) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее Список I Постановления Правительства РФ от 01.10.2012г. N 1002).

После чего ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконные хранение и перевозку наркотических средств, незаконно приобретенные наркотические средства: производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, массой 76,16 грамма, относящееся к крупному размеру и производное N-метилэфедрона, массой 0,8099 грамма, относящееся к значительному размеру согласно Списка I Постановления Правительства РФ от 30.06.1998г. N 681, Списка I Постановления Правительства РФ от 01.10.2012г. N 1002, привёз к себе домой по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, где умышленно, без цели последующего сбыта, незаконно хранил до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение и незаконную перевозку наркотического средства из 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО1, имея при себе в незаконном хранении с ДД.ММ.ГГГГ приобретенное им наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, массой 76,16 грамма, являющееся крупным размером, и наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,8099 грамма, являющееся значительным размером согласно Списка I Постановления Правительства РФ от 30.06.1998г. N 681, Списка I Постановления Правительства РФ от 01.10.2012г. N 1002, в период с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыл на автовокзал 

<

адрес>, расположенный по 

<

адрес>, откуда, будучи пассажиром рейсового автобуса, следовавшем маршрутом № «

<

данные изъяты>», действуя умышленно, без цели последующего сбыта, выехал в 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ из автовокзала 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>, умышленно осуществляя тем самым незаконную перевозку и хранение наркотического средства - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, массой 76,16 грамма, являющееся крупным размером, и наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой 0,8099 грамма, являющееся значительным размером согласно Списка I Постановления Правительства РФ от 30.06.1998г. N 681, Списка I Постановления Правительства РФ от 01.10.2012г. N 1002.

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут на автовокзале, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции ОП № (дислокация 

<

адрес>) МО МВД России «

<

данные изъяты>» в рейсовом автобусе, следовавшем маршрутом № «

<

данные изъяты>».

В результате чего, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 40 минут в ходе досмотра ФИО1 сотрудниками полиции ОП № (дислокация 

<

адрес>) МО МВД России «

<

данные изъяты>» в помещении автовокзала, расположенного по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота наркотические средства, находящееся при себе примотанное к левой ноге в области паха производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, массой 76,16 грамма, являющееся крупным размером, и наркотическое средство, находящееся при себе во внутреннем левом кармане куртки производное N-метилэфедрона, массой 0,8099 грамма, являющееся значительным размером согласно Списка I Постановления Правительства РФ от 30.06.1998г. N 681, Списка I Постановления Правительства РФ от 01.10.2012г. N 1002.

Кроме того, ФИО1, действуя умышленно, без цели последующего сбыта, для личного употребления, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут, находясь в состоянии наркотического опьянения на лестничной площадке 

<

адрес> № 

<

адрес>, незаконно приобрёл, взяв обнаруженный в полости металлического профиля под поручнем свёрток, обмотанный скотчем, в котором находилось производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида и производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, являющееся наркотическим средством, общей массой 0,9634 грамма, относящееся к крупному размеру согласно Списка I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. N 681 (в редакции от 09.09.2013г. N 788, от 23.06.2014г. N 578) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (далее Список I Постановления Правительства РФ от 30.06.1998г. N 681) и согласно Списка I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. N 1002 (в редакции от 29.07.2017г. N 903) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее Список I Постановления Правительства РФ от 01.10.2012г. N 1002), которое умышленно, без цели последующего сбыта, незаконно хранил при себе до 17 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут на автовокзале, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции ОП № (дислокация 

<

адрес>) МО МВД России «

<

данные изъяты>» в рейсовом автобусе, следовавшем маршрутом № «

<

данные изъяты>».

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 40 минут производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида и производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, являющееся наркотическим средством, общей массой 0,9634 грамма, относящееся к крупному размеру согласно Списка I Постановления Правительства РФ от 30.06.1998г. N 681, Списка I Постановления Правительства РФ от 01.10.2012г. N 1002, было изъято из незаконного оборота в ходе досмотра ФИО1, при себе в ручной клади (спортивной сумке) сотрудниками полиции ОП № (дислокация 

<

адрес>) МО МВД России «

<

данные изъяты>» в помещении автовокзала, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

С указанным обвинением ФИО1 согласился в полном объёме, полностью признал себя виновным в совершении преступлений. 

Учитывая, что наказание за указанные преступления, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает десяти лет лишения свободы, ФИО1 свою вину признал, в полном объёме согласился с предъявленным ему обвинением, им было добровольно и в присутствии защитника заявлено ходатайство об особом порядке, существо которого, как и последствия, он понимает и осознает, у государственного обвинителя возражений против рассмотрения дела в особом порядке не имеется, суд принимает особый порядок принятия судебного решения по делу.

В результате изучения дела, суд пришел к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1 по факту незаконного приобретения, хранения, перевозки наркотических средств, массой 76,16 грамма и массой 0,8099 грамма, по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта наркотических средств, совершённые в крупном размере и в значительном размере, - обоснованно и подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах дела.

Также доказано материалами дела обвинение, предъявленное ФИО1 по факту незаконного приобретения, хранения наркотического средства, общей массой 0,9634 грамма, по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершённые в крупном размере.

Все доказательства по делу собраны в соответствии с требованием закона.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи. 

В соответствии со ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации совершённые ФИО1 преступления относятся к категории тяжких. С учётом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

ФИО1 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 15).

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 68-70). 

<

данные изъяты>.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных п. «г» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признаёт наличие малолетнего ребёнка у виновного, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает признание им вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства по делу, данные о личности подсудимого ФИО1, в целях восстановления социальной справедливости, исправления и перевоспитания подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание наказания подсудимому ФИО1 должно быть назначено в исправительной колонии общего режима.

Оснований для применения положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации нет.

Оснований для назначения подсудимому ФИО1 условного осуждения суд не находит, поскольку его применение не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Решая вопрос о дополнительных мерах наказания в виде штрафа и ограничения свободы, исходя из всех обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, суд находит возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст.ст. 81, 82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальных издержек нет.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации /по преступлению - незаконное приобретение, хранение, перевозка наркотических средств, массой 76,16 грамма, 0,8099 грамма/ в виде лишения свободы на срок ЧЕТЫРЕ года,

по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации /по преступлению - незаконное приобретение, хранение наркотических средств, общей массой 0,9634 грамма/ в виде лишения свободы на срок ТРИ года.

В соответствии с частью 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок ПЯТЬ лет с отбыванием наказания в исправительной колонии ОБЩЕГО режима. 

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время задержания (т. 1 л.д. 149-152) и время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

бумажный конверт коричневого цвета с находящимися в нём прозрачным полимерным пакетиком с контактной пластиковой защёлкой, с находящимся в нём веществом зелено-коричневого цвета, содержащее в своём составе наркотическое средство производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, остаточной массой 76,14 грамма, прозрачным полимерным пакетом с фрагментом фольги и фрагментом бумажной липкой ленты; бумажный конверт белого цвета с находящимся в нём прозрачным полимерным пакетиком с контактной защёлкой с находящимся в нём веществом, содержащее в своём составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, остаточной массой 0,7999 грамма; бумажный конверт белого цвета с находящимся в нём прозрачным полимерным пакетиком с контактной защёлкой с находящимся в нём веществом, содержащее в своём составе наркотическое средство производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида и производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, остаточной массой 0,9434 грамма, цветной металлический аэрозольный баллончик с маркировкой «Old Spice», хранящиеся в сейфе № ОП № (дислокация 

<

адрес>) МО МВД России «

<

данные изъяты>» (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ.) – уничтожить;

смывы с кистей рук ФИО1, срезы сводных пластин ногтей рук ФИО1, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОП № (дислокация 

<

адрес>) МО МВД России «

<

данные изъяты>» – уничтожить;

сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе чёрного цвета, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств ОП № (дислокация 

<

адрес>) МО МВД России «

<

данные изъяты>», - возвратить по принадлежности ФИО1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в Тюменский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения путём подачи апелляционной жалобы, представления через Ярковский районный суд Тюменской области, осуждённым ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый ФИО1 вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осуждённого, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подаётся осуждённым в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий